UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR
Escritório de Relações Internacionais – ERI

Divisão de Convênios e Mobilidade

EDITAL N° 008/2025 – ERI/Unespar
Edital de Homologação das Inscrições de Estudantes para o

Programa de Intercâmbio Acadêmico Latino-Americano
PILA Presencial 2026-1 e Convocação para Entrevistas

A Universidade Estadual do Paraná - Unespar, por intermédio do Escritório de

Relações Internacionais - ERI, torna público o presente Edital de homologação das

inscrições de estudantes para o programa de mobilidade na Universidad Pedagogica

Nacional (UPN), de Bogotá, Colômbia, por meio do Programa de Intercâmbio

Acadêmico Latino-Americano (PILA), e Convocação para Entrevistas, em conformidade

com os documentos que regem o Regulamento do Programa, o Regulamento de

Mobilidade da Unespar e com as demais normativas da Unespar, segundo os termos

estabelecidos nos Editais Nº 004/2025, N°006/2025 e N°007/2025 ERI/UNESPAR.

1. DAS INSCRIÇÕES E DA HOMOLOGAÇÃO
A indicação está apresentada em ordem alfabética dos/as inscritos/as.

# Nome CPF Situação

1
Eduarda de Jesus do

Nascimento
XXX.707.749-XX DEFERIDO

2 Laura Carvalho Leão XXX.305.969-XX DEFERIDO

3 Rayssa Rayane da Silva XXX.028.269-XX DEFERIDO

​ Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais​ 1
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

4 Wanderson Félix de Souza  XXX.216.254-XX

INDEFERIDO

Faltam documentos dispostos

no item 8.2, alíneas b) e d).

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
2.1 A apresentação dos recursos para as inscrições indeferidas e não homologadas

deverá ser realizada pelo envio dos documentos faltantes exclusivamente por correio

eletrônico, para o e-mail mobilidade@unespar.edu.br, com cópia o e-mail

eri@unespar.edu.br, até as 23h59 do dia 13/11/2025, conforme disposto no item 13 do

Edital N° 006/2025 – ERI/UNESPAR. Recursos não fundamentados e fora do prazo

não serão considerados.

2.2 A publicação do Edital de resultado final da homologação dos/as candidatos/as

será feita no dia 14/11/2025 no endereço

https://eri.unespar.edu.br/convocatoria-pila-presencial-2026-1/.

3. DAS ENTREVISTAS DOS/AS CANDIDATOS/AS COM AS INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS
3.1 O Edital com classificação dos/as candidatos/as e convocação para as entrevistas

será publicado no dia 18/11/2025 conforme informado no item 13 do Edital N° 006/2025

- ERI/UNESPAR.

3.2 As entrevistas serão realizadas virtualmente no dia 24/11/2025 em sala online e

horários a serem divulgados para todos/as candidatos/as cujas inscrições forem

homologadas após o período de interposição de recursos.

PUBLIQUE-SE

​ Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais​ 2
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br

mailto:mobilidade@unespar.edu.br
mailto:eri@unespar.edu.br
https://eri.unespar.edu.br/convocatoria-pila-presencial-2026-1/

Curitiba,11 de novembro de 2025

Prof.ª Dr.ª Marila Annibelli Vellozo
Diretora do Escritório de Relações Internacionais – ERI/Unespar

Portaria nº 055/2025-Reitoria

(assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n° 7304/2021)

​ Universidade Estadual do Paraná | Escritório de Relações Internacionais​ 3
www.eri.unespar.edu.br | eri@unespar.edu.br